
Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, České Budějovice, Štítného 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

Školní řád mateřské školy  

při zdravotnickém zařízení 

 

 

 

Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, České Budějovice, Štítného 3 

odloučené pracoviště Boženy Němcové 54, České Budějovice 

Školní řád mateřské školy při zdravotnickém zařízení 

Č.j.:  Účinnost od: 1.9.2017 

Spisový znak: 1.1.1 Skartační znak: A10 

Změny: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ................................................ .............................................. 
 Ředitel školy Razítko školy 
 Mgr. Jiří Zemko 
 

  



ŠKOLNÍ ŘÁD MATEŘSKÉ ŠKOLY PŘI ZDRAVOTNICKÉM ZAŘÍZENÍ 

2 

V souladu se zněním zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), § 30, odst. 1, vydávám školní řád mateřské školy, 

odloučené pracoviště při zdravotnickém zařízení, Boženy Němcové 54, České Budějovice. 

Školní řád je závazný pro všechny děti, jejich zákonné zástupce a všechny zaměstnance mateřské 

školy. 

Školní řád je zveřejněn ve sborovně školy, ve třídě ve 2. patře dětského oddělení Nemocnice 

České Budějovice a k nahlédnutí u ředitele školy. 

Základní cíle mateřské školy při zabezpečování předškolní výchovy a 
vzdělávání a školní vzdělávací program 

Mateřská škola v rámci předškolní výchovy a vzdělávání (dále jen vzdělávání) 

a) podporuje rozvoj osobnosti dítěte předškolního věku, 

b) podílí se na jeho zdravém citovém, rozumovém a tělesném rozvoji, 

c) podílí se na osvojování základních pravidel chování dítětem, 

d) podporuje získávání základních životních hodnot a mezilidských vztahů dítěte, 

e) vytváří základní předpoklady pro pokračování ve vzdělávání, 

f) napomáhá vyrovnávat nerovnosti vývoje dětí před jejich vstupem do základního 

vzdělávání, 

g) v souladu s § 1b vyhlášky o předškolním vzdělávání č. 14/2005poskytuje pedagogickou 

péči dětem se zdravotním oslabením nebo žáci dlouhodobě nemocní umístění v tomto 

zdravotnickém zařízení, pokud to jejich zdravotní stav umožňuje. 

Školní vzdělávací program upřesňuje cíle, zaměření, formy a obsah vzdělávání podle konkrétních 

podmínek uplatněných v mateřské škole. 

Při plnění základních cílů vzdělávání a školního vzdělávacího programu mateřská škola postupuje v 

souladu se zásadami uvedenými v §2 odst. 1 školského zákona a řídí se platnými právními 

předpisy, zejména pak ustanoveními Školského zákona a ustanoveními vyhlášky č. 14/2005 Sb., o 

předškolním vzdělávání (dále jen “Vyhláška o MŠ“) v platném znění. 

Základní práva dětí přijatých k předškolnímu vzdělávání 

Každé přijaté dítě (dále jen dítě) má právo 

a) na kvalitní předškolní vzdělávání v rozsahu uvedeném v bodě 1 tohoto školního řádu, 

zaručující optimální rozvoj jeho schopností a rozvoj jeho osobnosti, 

b) na zajištění činností a služeb poskytovaných školskými poradenskými zařízeními v 

rozsahu stanoveném ve školském zákoně, 

c) na fyzicky a psychicky bezpečné prostředí při pobytu v mateřské škole. 

Při vzdělávání mají dále všechny děti práva, které jim zaručuje Listina lidských práv a 
Úmluva o právech dítěte  a Charta práv dětí v nemocnici. 



ŠKOLNÍ ŘÁD MATEŘSKÉ ŠKOLY PŘI ZDRAVOTNICKÉM ZAŘÍZENÍ 

3 

Základní práva zákonných zástupců při předškolním vzdělávání dětí 

Rodiče dětí, popřípadě jiné osoby jako opatrovníci nebo osvojitelé dětí (dále jen „zákonní 

zástupci“) mají právo: 

• Na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání. 

• Účastnit se přímé vzdělávací činnosti dítěte.  

• Přispívat svými nápady k obohacení vzdělávací činnosti dítěte.  

• Vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se vzdělávání jejich dítěte v MŠ. 

Povinnosti zákonných zástupců 
• Seznámit se s vnitřním řádem MŠ a dodržovat jeho ustanovení.  

• Řídit se vnitřním řádem MŠ, předpisy a pokyny školy k ochraně zdraví a bezpečnosti, s 

nimiž byli seznámeni.  

• Dodržovat při vzájemném styku s pedagogy školy a ostatními zákonnými zástupci další 

pravidla slušnosti a vzájemné ohleduplnosti. 

Upřesnění podmínek pro přijetí a ukončení vzdělávání dítěte v mateřské 
škole 

Dítě je přijato ke vzdělávání v mateřské škole vždy s ohledem na aktuální zdravotní stav, na 

doporučení ošetřujícího lékaře a se souhlasem zákonného zástupce dítěte. Rozsah a organizaci 

vzdělávání dítěte určuje učitelka mateřské školy po dohodě s ošetřujícím lékařem.  

Vzdělávání dítěte v mateřské škole je ukončeno propuštěním dítěte lékařem do domácího 

ošetřování. 

Konkretizace způsobu informování zákonných zástupců dětí o průběhu 
jejich vzdělávání a dosažených výsledcích 

Zákonní zástupci dítěte se mohou informovat o cílech, zaměření, formách a obsahu vzdělávání 

konkretizovaných podle podmínek uplatněných v mateřské škole ve školním vzdělávacím 

programu, který je volně přístupný ve sborovně školy. 

Zákonní zástupci dítěte budou na vyžádání v předem dohodnutém termínu informováni učitelkou 

mateřské školy o výsledcích vzdělávání jejich dítěte. 

Základní pravidla chování zákonných zástupců dětí při vzájemném styku se 
zaměstnanci mateřské školy, s jinými dětmi docházejícími do mateřské 
školy a s ostatními zákonnými zástupci 

Při pobytu v mateřské škole zákonní zástupci dětí 

• dodržují stanovenou organizaci provozu mateřské školy a vnitřní režim mateřské školy, 

• řídí se školním řádem mateřské školy, 



ŠKOLNÍ ŘÁD MATEŘSKÉ ŠKOLY PŘI ZDRAVOTNICKÉM ZAŘÍZENÍ 

4 

• dodržují při vzájemném styku se zaměstnanci školy, s jinými dětmi docházejícími do 

mateřské školy a s ostatními zákonnými zástupci dětí pravidla vzájemné ohleduplnosti. 

Provoz a vnitřní režim mateřské školy 

Provoz v mateřské škole: 

• pondělí, úterý: 9:30 – 16:00 

• středa, čtvrtek, pátek: 10:00 – 16:00 

V době školních prázdnin je přerušen provoz mateřské školy. 

Provoz mateřské školy lze ze závažných důvodů a po projednání se zřizovatelem omezit nebo 

přerušit i mimo období školních prázdnin. Za závažné důvody se považují organizační či technické 

příčiny, které znemožňují řádné poskytování předškolního vzdělávání. Informaci o omezení nebo 

přerušení provozu zveřejní ředitel mateřské školy na přístupném místě ve škole neprodleně poté, 

co o omezení nebo přerušení provozu rozhodne.  

Vnitřní režim při vzdělávání dětí 

Předškolní vzdělávání dětí podle stanoveného školního vzdělávacího programu probíhá v 

základním denním režimu, který je uvedený v ŠVP PV. 

Vzdělávací činnosti MŠ probíhají podle svého charakteru, prostorových možností dětských 

oddělení a zdravotního stavu dítěte na lůžku nebo v herně mateřské školy umístěné v 1. patře 

zdravotnického zařízení. 

Převládá individuální vzdělávací činnost nad řízenými činnostmi. Pobyt dětí venku se 

neuskutečňuje. 

Provoz MŠ může být upraven podle náročnosti organizačního zajištění příležitostných akcí (např. 

besedy, divadlo). Povolení k účasti na akcích konaných mimo dětská oddělení vydává ústně 

zdravotnický personál. 

Dopolední aktivity: Seznámení s nově příchozími dětmi, výchovně vzdělávací činnost, volná hra, 

nabídka her a činností na dané téma týdne. 

Odpolední aktivity: tvořivé činnosti, volná hra, hraní společenských her, soutěže, kvízy. 

Během dopoledního bloku vzdělávacích činností je jedna přestávka na svačinu a přestávka na 

oběd. V této době zůstávají děti v péči zdravotního personálu.  

Služby poskytované školou jsou bezplatné. 



ŠKOLNÍ ŘÁD MATEŘSKÉ ŠKOLY PŘI ZDRAVOTNICKÉM ZAŘÍZENÍ 

5 

Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a jejich ochrany před 
sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo 
násilí 

Dětem je zakázáno manipulovat s elektrickými spotřebiči a vypínači.  

Učitelka MŠ je povinna při vzdělávacích činnostech přihlížet k základním fyziologickým potřebám 

dítěte, jeho aktuálnímu zdravotnímu stavu a doporučení zdravotnického personálu.  

Učitelka MŠ dodržuje předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a protipožární 

předpisy. Pokud zjistí závady a nedostatky ohrožující zdraví a bezpečnost osob, nebo jiné závady 

technického rázu, je její povinností informovat o těchto skutečnostech nadřízeného nebo 

zdravotnický personál, v rámci svých schopností a možností zabránit vzniku škody.  

Ve všech prostorách dětských oddělení je přísný zákaz kouření, požívání alkoholu a jiných 

omamných látek.  

Důležitým prvkem ochrany před sociálně patologickými jevy je i výchovně vzdělávací působení na 

děti již předškolního věku zaměřené na zdravý způsob života. V rámci školního vzdělávacího 

programu jsou proto děti nenásilnou formou a přiměřeně k jejich věku a schopnostem pochopit a 

porozumět dané problematice seznamovány s nebezpečím drogové závislosti, alkoholismu, 

kouření, virtuální závislosti (počítače, televize, video), patologického hráčství (gamblerství), 

vandalismu, kriminality a jiných forem násilného chování a jsou jim vysvětlována pozitiva 

zdravého životního stylu. 

V rámci prevence před projevy diskriminace, nepřátelství a násilí prování pedagogičtí pracovníci 

mateřské školy monitoring vztahů mezi dětmi s cílem řešit případné deformující vztahy mezi 

dětmi již v jejich počátcích a to ve spolupráci se zákonnými zástupci, případně za pomoci školských 

poradenských zařízení. 

Důležitým prvkem prevence v této oblasti je i vytvoření příznivého sociálního klimatu mezi dětmi 

navzájem, mezi dětmi a pedagogickými pracovníky a mezi pedagogickými pracovníky a zákonnými 

zástupci dětí. 

Chování dětí při zacházení s majetkem mateřské školy v rámci vzdělávání. 

Po dobu vzdělávání při pobytu dítěte v mateřské škole zajišťují pedagogičtí pracovníci, aby děti dle 

svých schopností zacházely šetrně s učebními pomůckami, hračkami a dalšími vzdělávacími 

potřebami a úmyslně nepoškozovaly ostatní majetek mateřské školy. 



ŠKOLNÍ ŘÁD MATEŘSKÉ ŠKOLY PŘI ZDRAVOTNICKÉM ZAŘÍZENÍ 

6 

Povinnosti zákonných zástupců při zacházení s majetkem mateřské školy 
při jejich pobytu v mateřské škole. 

Zákonní zástupci se mohou aktivně zúčastnit všech činností mateřské školy v rámci návštěvy svého 

dítěte ve zdravotnickém zařízení.   

Zákonní zástupci dbají na šetrné zacházení s majetkem školy. 

Zákonní zástupci jsou povinni hlásit veškeré ztráty a nálezy učitelce MŠ či zdravotnickému 

personálu.  


